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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá působením Michala Dočekala na pozici uměleckého

šéfa Činohry Národního divadla v Praze. První kapitola se věnuje Dočekalovým

uměleckým začátkům a jeho významným pracovním zkušenostem. Druhá kapitola

mapuje situaci v Národním divadle po roce 1989 a zabývá se otázkou, co funkce

uměleckého šéfa ND znamená a jaké předpoklady by měl člověk, který ji

vykonává, plnit. Na základě detailní analýzy a výzkumu se dále pokouším

postihnout nejdůležitější okamžiky Dočekalova šéfovského období. V jednotlivých

kapitolách reflektuji jeho koncepci, režijní a herecké osobnosti, vedlejší aktivity

souboru i kauzy, s nimiž se musel Dočekal jako šéf vypořádat.

Abstract

This diploma thesis focuses on Michal Dočekal’s role as Artistic Director of Drama

at the National Theatre in Prague. The first chapter deals with Dočekal’s artistic

beginnings and his significant work experience. The second chapter charts the

situation at the National Theatre after 1989 and examines the role of Artistic

Director and what abilities should such a person have in order to fulfil this role. On

the basis of a detailed analysis and research I then endeavour to describe the most

important moments of Dočekal’s reign as the chief. In the following individual

chapters I examine his philosophy, directorial and actors’ personalities, subsidiary

activities of the company and also the issues Dočekal, as Director, had to deal

with.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je působení Michala Dočekala na pozici

uměleckého šéfa Činohry Národního divadla v Praze (dále jen Činohra ND, případně

ND). Dočekal tuto funkci vykonával třináct divadelních sezón (2002 / 2003 – 2014 /

2015) a stal se tak jednou z klíčových postav v novodobých dějinách činoherního

souboru. Každou éru uměleckého šéfa je žádoucí hodnotit až po jejím uplynutí. ND

má vzhledem ke své historii v rámci tuzemské divadelní sítě unikátní postavení. A to

i co se týče přístupu a vnímání jeho pozice ze strany veřejnosti. O jeho smyslu bylo

a stále je vedena řada debat, diskuzí, pravidelně vznikají polemiky o tom, co je

úkolem této scény (respektive sítě scén). Cílem práce není na tyto otázky odpovědět,

ale pokusit se v patřičných souvislostech nahlédnout na jedno z nejpodstatnějších

období v moderní historii Činohry ND. Diplomová práce netvoří portrét osobnosti

Michala Dočekala, ani jeho režijní práce, ale soustředí se na celé období, kdy byl

Dočekal v čele souboru, a zaměřuje se na podstatu šéfovské pozice s důrazem na

specifičnost ND. Zatím neexistuje vysokoškolská práce, která by se Dočekalovým

působením komplexně a podrobně zabývala. Dosavadní odborná reflexe zahrnuje

pouze kritiky a recenze k jednotlivým inscenacím v denním tisku (nutno poznamenat,

že s enormním množstvím faktických chyb) nebo texty a studie v divadelně

zaměřených periodikách.

První kapitola práce je věnována Dočekalově profesní kariéře před nástupem

do ND. Zásadní uměleckou zkušeností pro mladého režiséra byla angažmá ve Spolku

Kašpar a poté v Divadle Komedie. Jelikož Dočekal v obou divadlech působil jako

umělecký šéf, podkapitoly kladou vzhledem k tematickému vymezení práce a její

struktuře důraz na celkový profil divadel, nikoli na Dočekalův režijní rukopis.

Následující část seznamuje čtenáře se dvěma obdobími ND, která Dočekalovi

předcházela. Charakteristika fungování souboru pod Ivanem Rajmontem a Josefem

Kovalčukem se zaměřuje především na dramaturgické linie, po nichž se divadlo

ubíralo. Podkapitola Funkce uměleckého šéfa se snaží definovat, jaké vlastnosti

a předpoklady by měl mít člověk, jenž toto povolání vykonává. A také poukazuje na

odlišnosti vycházející z institucionalizovaného charakteru ND, na něž umělečtí šéfové
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jiných divadlech nemusí brát zřetel. Poslední podkapitola mapuje okolnosti

a podmínky jmenování Michala Dočekala do funkce.

Třetí a zároveň nejrozsáhlejší kapitola detailně reflektuje Dočekalovo šéfovské

období. Úvod kapitoly předkládá koncepci, jež Dočekal při nástupu do ND prezentoval

svým spolupracovníkům. Jelikož umělecký šéf především zodpovídá za dramaturgický

plán a umělecké směřování divadla, další tři podkapitoly se věnují režijním

osobnostem, které se souborem opakovaně pracovaly, dramaturgicko – režijnímu

směřování divadla a rovněž i personálním změnám týkajícím se herecké části

souboru.

U jednotlivých režisérů, inscenací i hereckých osobností jsem vycházela ze své

vlastní divácké zkušenosti, kritických ohlasů a dlouhotrvajícího výzkumu. Podkapitola

Speciální projekty popisuje nejdůležitější program, jenž Činohra ND mimo svůj

základní repertoár nabízela. Závěrečné části se zabývají několika kauzami, o nichž

Dočekal ze své pozice musel rozhodovat, jež výrazně ovlivnily chod souboru

a shrnují zásadní kroky, které Dočekal ve své funkci učinil.

K vyhledávání informací mi jako zásadní zdroj posloužil Archiv Národního

divadla, kromě elektronické verze jsem využila tiskové zprávy, almanachy

k jednotlivým sezónám či přehledy zahraničních zájezdů uložené v Archivu ND na

Anenském náměstí v Praze. K získání potřebných informací mi posloužily recenze

k inscenacím, rozhovory s Michalem Dočekalem, a také Virtuální studovna Institutu

umění – Divadelního ústavu v Praze.

Příloha diplomové práce obsahuje přehled premiér v Divadle Komedie

v sezónách 1994 / 1995 – 2001 / 2002 a přehled premiér Národního divadla Praha

v sezónách 2002 / 2003 – 2014 / 2015. V podkapitole Režijní osobnosti uvádím za

jednotlivými inscenacemi pro lepší čtenářskou orientaci vždy pouze rok premiéry.

Jednotliví režiséři a režisérky jsou řazeni podle data narození. V podkapitole Herecký

soubor jsem se inscenace rozhodla uvádět bez konkrétní datace (většinu jich zmiňuji

v předchozích částech práce).
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1. MICHAL DOČEKAL PŘED VSTUPEM DO NÁRODNÍHO DIVADLA

1.1 Umělecké začátky

Michal Dočekal se narodil 7. 4. 1965 v Praze. Jeho matka pracovala

v Ústřední lesnicko-zemědělské knihovně, kde zajišťovala nákup nových knih, jeho

otec byl zaměstnán v reklamním oddělení Obchodu průmyslovým zbožím. V letech

1985 - 1990 studoval režii na Katedře činoherního divadla DAMU. Hlavním

Dočekalovým pedagogem byl Evžen Sokolovský. Obor dramaturgie pod vedením Evy

Knotkové absolvovali Eva Baráková, Gojko Čelebič, Vítězslav Kudláč a Kateřina

Loštáková. Herecký ročník, který vedli Jiří Klem, František Němec, Daniela Kolářová

a Regina Rázlová, tvořili Markéta Anatasová, Eva Čižkovská, Václav Čižkovský, Iveta

Elmanová, Kamil Halbich, Pavel Chalupa, Monika Marková, Patrik Jílek, Šárka

Marková, Jindřich Kalina, Mario Kubec, Dagmar Olivová, Lucie Pospíšilová, Marek

Sýkora, Markéta Potužáková, Jakub Špalek a Alexandra Zikešová. Dočekalovou první

absolventskou inscenací byla hra Georga Bűchnera Dantonova smrt (prem.

17. 5. 1989, Divadlo DISK), druhou hra Williama Shakespeara Večer tříkrálový aneb

cokoli chcete (prem. 9. 2. 1990, Divadlo DISK). Během studia Dočekal hostoval

v Divadle na okraji (dnes A Studio Rubín). Nejprve si zahrál v inscenaci Ondřeje

Pavelky Hořký Maxim (prem. 12. 11. 1986) podle předlohy Maxima Gorkého, poté

v Čechovově Višňovém sadu (prem. 26. 2. 1987) u režiséra Petra Kolihy. V tomto

divadle se Dočekal potkává mj. s herci Alenou Štréblovou, Jiřím Štréblem, Viktorií

Čermákovou a dramaturgyní Kateřinou Šavlíkovou, s nimiž později spolupracuje

v Divadle Komedie.

V roce 1990 spoluzaložil nezávislý divadelní soubor Kašpar je mrtvý (podle

básně francouzského básníka Hanse Arpa). Mezi další zakladatele patřili herci Jakub


[…]

režie Jiří Pokorný.

Kupec benátský. Stavovské divadlo, prem. 12. 11. 2009, režie Martin Čičvák.
Píšu z pekla (scénické čtení), Divadlo Kolowrat, prem. 17. 11. 2009,

režie Michal Dočekal.
Žebrácká opera. Národní divadlo, prem. 10. 12. 2009, režie Ivan Rajmont.

Čekání na Godota. Nová scéna, prem. 16. 1. 2010, režie Michal Dočekal.
Národní čítanka (scénické čtení). Divadlo Kolowrat, prem. 31. 1. 2010,
režie Ivan Rajmont.

Blackbird. Divadlo Kolowrat, prem. 11. 3. 2010, režie Jiří Pokorný.
Spaseni. Nová scéna 12. 3. 2010, režie Michal Dočekal.

Čaj u pana senátora. Stavovské divadlo, prem. 18. 3. 2010,
režie Ladislav Smoček.
Co se stalo, když Nora opustila manžela. Nová scéna, prem. 15. 5. 2010,

režie Michal Dočekal
Dogville. Stavovské divadlo, prem. 10. 6. 2010, režie Miroslav Krobot.

Historický monolog. Divadlo Kolowrat, prem. 15. 6. 2010,
režie Jan Antonín Pitínský.
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Sezóna 2010 / 2011

Věc Makropulos. Stavovské divadlo, prem. 18. 11. 2010, režie Robert Wilson.
Jednoduše a na cokoli (scénické čtení). Nová scéna, prem. 30. 11. 2010,

režie Michal Dočekal.
Špinavé ruce. Divadlo Kolowrat, prem. 3. 12. 2010, režie Ivan Rajmont.

Zkrocení zlé ženy. Národní divadlo, prem. 10. 2. 2011, režie Martin Čičvák.
Být či nebýt. Stavovské divadlo, prem. 24. 2. 2011, režie Daniel Špinar.
Konec masopustu. Národní divadlo, prem. 26. 5. 2011,

režie Jan Antonín Pitínský.
Racek. Stavovské divadlo, prem. 9. 6. 2011, režie Michal Dočekal.

Sezóna 2011 / 2012
Můj soused, můj nepřítel. Ateliér ND na Anenském náměstí, prem. 21. 9. 2011,

režie Viktorie Čermáková.
Král Lear. Národní divadlo, prem. 10. 11. 2011, režie Jan Nebeský.

Ohrožené druhy. Nová scéna, prem. 24. 11. 2011, režie Petr Zelenka.
Deváté srdce. Stavovské divadlo, prem. 25. 11. 2011, režie Juraj Herz.
Enron. Stavovské divadlo, prem. 16. 2. 2012, režie Michal Dočekal.

Má vzdálená vlast. Nová scéna, prem. 17. 2. 2012, režie Ivan Rajmont.
Bláznivý den aneb Figarova svatba. Stavovské divadlo, prem. 26. 4. 2012,

režie Michal Dočekal.
Karla. Divadlo Kolowrat, prem. 18. 5. 2012, režie Jan Kačer.
Nosorožec. Nová scéna, prem. 30. 5. 2012, režie Gábor Tompa.

Sezóna 2012 / 2013

Pán z Prasečkova. Stavovské divadlo, prem. 22. 11. 2012, režie Hana Burešová.
Troilus a Kressida. Národní divadlo, prem. 6. 12. 2012, režie David Radok.
Strýček Váňa. Stavovské divadlo, prem. 14. 3. 2013, režie Michal Dočekal.

Z prachu hvězd. Divadlo Kolowrat, prem. 22. 3. 2013, režie Štěpán Pácl.
Ohlušující pach bílé. Divadlo Kolowrat, prem. 29. 5. 2013,

režie Lucie Bělohradská.
Zahradní slavnost. Stavovské divadlo, prem. 13. 6. 2013,
režie Dušan D. Pařízek.

Sezóna 2013 / 2014

Jedenácté přikázání aneb Mucholapka. Stavovské divadlo, prem. 21. 11. 2013,
režie David Drábek.

Strakonický dudák aneb Hody divých žen. Národní divadlo, prem. 19. 1. 2014,
režie Jan Antonín Pitínský.
Tartuffe Impromptu! aneb Variace podle slavného Molièrova textu. Stavovské

divadlo, prem. 28.02.2014, režie Jan Nebeský.
Snídaně s Leviathanem. Nová scéna, prem. 4. 3. 2014, režie Jiří Honzírek.

Kvartýr. Nová scéna, prem. 13. 3. 2014, režie David Jařab.
Les. Stavovské divadlo, prem. 19. 3. 2014, režie Michal Dočekal.
1914. Stavovské divadlo, prem. 30. 4. 2014, režie Robert Wilson.

Ze života hmyzu. Národní divadlo, prem. 5. 6. 2014, režie Daniel Špinar.
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Sezóna 2014 / 2015

Po sametu. Nová scéna, prem. 17. 11. 2014, režie Jiří Adámek.
Dokonalé štěstí aneb 1789. Národní divadlo, prem. 4. 12. 2014,

režie Vladimír Morávek.
Othello, benátský mouřenín. Stavovské divadlo, prem. 18. 12. 2014,

režie Daniel Špinar.
1969 - doba ledová (scénické čtení). Nová scéna, prem. 16. 1. 2015,
režie Michal Dočekal.

Ten hrob je mi malý (scénické čtení). Nová scéna, prem. 15.02.2015,
režie Aleksandar Ivanovski.

Strasti života. Nová scéna, prem. 12. 3. 2015, režie Eduard Kudláč.
Audience u královny. Stavovské divadlo, prem. 19. 3. 2015, režie Alice Nellis.
Zemětřesení v Londýně. Nová scéna, prem. 2. 4. 2015, režie Daniel Špinar.

Kámen. Stavovské divadlo, prem. 28. 5. 2015, režie Michal Dočekal.
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