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Diplomová práce BcA. Anny Smrčkové vzbuzuje už samotným výběrem tématu jistá –
přiznejme si, že nemalá – očekávání: klade si totiž za cíl zmapovat éru Michala Dočekala
coby uměleckého šéfa činohry Národního divadla v Praze. Důvody pro tato očekávání jsou
nejméně dva: jednak jde o období poměrně dlouhé a zároveň teprve nedávno ukončené, tudíž
stále ještě v živé paměti, ovšem již přirozeně – a možná lačně - čekající na kritické
zhodnocení; navíc v sobě téma nese příslib znovuotevření klíčové otázky (nejen) divadelní
sociologie, a sice funkce a role instituce Národního divadla v kontextu české divadelní scény
a obecněji společnosti a kultury.

Anna Smrčková k předmětu svého zájmu přistupuje s pečlivostí a strukturovaností, která
ostatně charakterizovala celá její studia. Práce se snaží shromáždit maximum dostupného
materiálu s využitím zejména archivu Národního divadla; tento materiál je uspořádán do
jasně a přehledně strukturovaných kapitol. Diplomantka se nejdříve zabývá Dočekalovou
tvorbou před vstupem do Národního divadla. Následně rámcově připomíná – a stručně
hodnotí – působení předchozích (polistopadových) uměleckých šéfů Ivana Rajmonta a
Josefa Kovalčuka. Poté již přistupuje k samotné Dočekalově éře: zabývá se Dočekalovou
koncepcí, představuje soupis režisérských osobností (včetně zahraničních), které Dočekalovu
vizi utvářely (či utvářet měly), doplněný krátkým shrnutím každé režijní poetiky, připomenutím
významných inscenačních milníků a citacemi z divadelních recenzí; dále se věnuje budování
a proměnám hereckého souboru, opět formou soupisu jednotlivých hereckých osobností se
zdůrazněním jejich klíčových rolí; zvláštní kapitola je věnována speciálním projektům, tzn.
Boudě, scénickým čtením a hostováním v zahraničí. Práci uzavírají dvě kapitoly s podobným
názvem: Národní divadlo v době šéfování Michala Dočekala a Michal Dočekal – umělecký šéf
činohry Národního divadla.

Asi není zcela standardní zařadit ihned za věcné shrnutí struktury práce cosi jako povzdech;
přesto to učiním. Navzdory vší pečlivosti, jíž si u diplomantky velmi vážím (a po dobu celého
studia jsem tiše obdivovala její přesnost, důkladnost, dochvilnost i zodpovědnost vůči sobě i
ostatním), mi v textu chybí cosi jako odvaha: odvaha překročit shromážděný materiál a
pokusit se o osobní, možná velmi osobitý, výklad celého období. Jakkoli je práce pečlivá,
kultivovaná a věcná (tudíž možná ke škodě tématu ideově vůbec nezatížená), nemohu se po
jejím přečtení zbavit otázky, proč jsem ji vlastně četla a co jiného – kromě faktů – jsem se
dozvěděla. Diplomantka správně říká, že jde o výchozí sběr materiálu připravený k dalšímu
zpracování. Neslýcháme ovšem tuto „kouzelnou“ větu stále častěji? Nepěstujeme jakési
oborové rozpolcení v tom smyslu, že někdo sbírá, třídí a zakládá, a někdo přemýšlí, analyzuje,
vykládá? V předkládaném textu jsou všechny informace na stejné úrovni; čtenář jakoby
procházel jmennou kartotékou a věděl, že na každém lístku najde cosi jako slovníkovou
definici. Dozvídáme se, co který režisér kdy režírovat, případně je tento medailon doplněn
(snad) signifikantním citátem z recenze; podobně zjišťujeme, kdy (případně odkud) který
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herec vstoupil do angažmá (případně z něj vystoupil), jaké role hrál a jaké ceny získal. Je
škoda, že informace nesměřují k nějakému vyústění či přesahu; právě kapitola ND v době
šéfování Michala Dočekala by se nabízela jako prostor nikoliv pro rekapitulaci (tu nacházíme
v poslední kapitole), ale právě pro jakési odvážnější shrnutí, ideálně vlastní náhled a názor na
celou éru. Zdá se, že diplomantka přes rasantnějšími tvrzeními dala přednost spíše
standardizovaným hodnocením typu „Dvě spolupráce se světově proslulým Robertem
Wilsonem je možné považovat za jediné naplnění Dočekalovy představy o světovém vlivu. Při
pohledu zpět je nutné konstatovat, že jeho ambice a plány nebyly v tomto ohledu ani zdaleka
naplněny“, nebo „Přestože se jedná o konverzační a lehce bulvární hru s mnoha odkazy na
politickou situaci Velké Británie, je inscenace od premiéry prakticky neustále vyprodaná a
bezpochyby se stala vděčným repertoárovým titulem“, či konečně „Všechny tyto příklady jen
potvrzují, že uspět v ND rozhodně není snadné“ (vše str. 48). Rozsáhlejší analýza hereckých
dispozic a prostředků jednotlivých členů ansámblu by jistě pomohla upřesnit např.
diplomantčino tvrzení o typové podobnosti a z něj vyplývajících problémů s uplatněním
v rámci repertoáru ND; např. Petru Špalkovou a Lucii Žáčkovou já osobně nepovažuji za
typově podobné herečky.

Za sebe vnímám práci spíše jako – bezesporu užitečné – potvrzení a doložení toho, co
vlastně o Dočekalově éře v Národním divadle více či méně intuitivně víme: že se divadlo
jistým způsobem vřadilo do evropského divadelního kontextu (byť do Avignonu nevyrazilo),
že se otevřelo současné experimentální dramatice (byť převážně anglosaské provenience),
že standardní činoherní program doplnily dramaturgicky odvážnější, leč menší, jednorázové
či krátkodobé projekty (off-programové, téměř „letní“ Boudy realizované příznačně extra-

muros), že se podařilo omladit soubor díky akvizicím různé provenience (nicméně stylově jej
nevyprofilovat), že se šéf činohry nutně ocitá v „kleštích“ nejrůznějších, často protichůdných
požadavků, že souboru činohry chybí komornější scéna, a že v neposlední řadě – podobně
jako v jakékoliv takto velké či ještě větší organizaci, a to nejen divadelní – vázne interní
komunikace (vytkněme zároveň před závorku našeho zájmu oblíbenou frázi, že „divadelní
prostředí je jiné, emočně vypjatější“).

Ráda bych tedy diplomantce položila možná více otázek, než bývá zvykem:

- Pracovala jste pouze se zveřejněnými výroky Michala Dočekala (v médiích či
tiskových zprávách ND), či též s vlastním textem koncepce Michala Dočekala, a
pokud ano, mohla byste konkrétně zmínit ty její aspekty, která se Vám zdají
nejprogresivnější, a proč?

- Vaše definice uměleckého šéfa souboru činohry ND jakoby záměrně pomíjela
specifika tzv. „první scény“; jinými slovy, může se vztahovat téměř na jakéhokoliv
uměleckého šéfa kamenného, repertoárového, (více)ánsámblového divadla. Například
píšete: „Umělecký šéf je vůdčí osobností souboru, a to nejen profesně, ale také lidsky.
Jeho morální a občanské postoje vytvářejí celkový obraz souboru a reprezentují
postoje jeho členů. Příkladem jsou různá prohlášení, případně manifesty týkající se
politického i společenského života.“ (str. 25) Nikde se však nezmiňujete o „misi
Národního divadla“, přičemž něco takového zcela jistě existuje – nebo se o tom
přinejmenším 150 let mluví a píše; činohra je sice jen jednou ze součástí, k celku se
však hlásit musí. Z vašeho textu nevyplývá, co od činohry Národního divadla
očekáváte vy sama jako divák (ostatně v literatuře neuvádíte žádné tituly, které se
touto problematikou komplexněji a kontextuálně zabývají a které by mohly být
inspirativní); chápu, že chcete být co nejvěcnější, nicméně přinejmenším úvod či závěr
textu by mohly osobnější postoj obsahovat.
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- S tím souvisí i jiný termín použitý na začátku práce v souvislosti s dovednostmi
uměleckého šéfa: „Stejně dobře musí znát kontext daného města, pro které tvoří
repertoár a jeho obyvatele, potencionální diváky. U ND je tento faktor velmi obtížné
určit, neboť definice ideálního diváka je dodnes předmětem řady diskuzí a sporů“ (str.
26) Mohla byste se tedy pokusit vymezit specifika uměleckého šéfa činohry
pražského Národního divadla a případně se – spíše nezávazně – zamyslet nad oním
„ideálním divákem“, případně vysvětlit, proč s tímto pojmem pracujete?

- Mohla byste být konkrétnější v tom, jaký vliv na herecký soubor mělo působení
různých typů režisérů? V textu totiž tato kapitola figuruje, ovšem hovoříte spíše o
dramaturgii (inovativní práce s klasikou) než o průběžném formování hereckého
souboru právě díky odlišné práci režisérů (snad jen u Ivy Janžurové v Audienci u

královny Alice Nellis se dozvídáme, že došlo k „výrazné kvalitativní proměně
hereckého stylu“, str. 1).

- Které herecké osobnosti Dočekalova období považujete za klíčové v tom smyslu, že
přinesly osobitý styl, jenž byl v inscenacích záměrně uplatňován, a zároveň u nich lze
vysledovat jistý vývojový oblouk? (V textu zmiňujete především Richarda Krajča, který
měl, podobně jako předtím David Matásek, do souboru přivést mladého rebela
blízkého mladým divákům).

- V již shora zmiňované kapitole Národní divadlo v době šéfování Michala Dočekala
zmiňujete v podstatě pouze „kauzy“, které se řešily (odvolání ředitele D Dvořáka,
diskuse kolem Havlova Odcházení, výběrové řízení na nového šéfa činohry v roce
2010, zisk prostoru Nové scény, začlenění Státní opery, odvolání ředitele Ondřeje
Černého, jmenování a odvolání ředitele Jana Buriana); nezdá se mi, že by všechny
byly stejného řádu (přinejmenším získání Nové scény se mi jeví jako událost jiné
kategorie, dosahu a konsekvencí). Co nám výčet těchto událostí říká o Národním
divadle, jak jsou – či nejsou – součástí jeho mytologie?

- Na straně 78 říkáte: „Manažerská pozice se pro [Michala Dočekala] záhy stala
nedostačující. Po dvanácti letech na nejvyšším postu se dostal do situace, kdy byl
zdánlivě ve vedoucí pozici souboru, ale na jeho přímé umělecké fungování a
směřování neměl žádný vliv “ (čemuž se přece jen nechce úplně věřit). V závěrečné
kapitole ovšem konstatujete, že „umělecké výsledky Činohry ND vyplývají z důsledků
dlouhodobě nevyhovujícího nastavení správy celého ND. Umělecký šéf je do velké
míry ovlivňuje a zodpovídá za ně, nicméně z velké části je může pouze korigovat.“
(str. 79) Čtu mezi řádky, že umělecké výsledky považujete spíše za špatné; když tedy
o Michalu Dočekalovi výše v textu říkáte, že mu nelze nic vytknout, poukazujete na
váhu - či spíš tíhu - instituce jako takové. Můžete tato svá tvrzení nějak rozvinout,
případně definovat, co rozumíte uměleckým výsledkem a jak ho měříte? Stejně tak by
bylo užitečné rozvést tvrzení: „Soubor se nepodařilo stylově profilovat, s čímž souvisí
přetrvávající nemožnost definovat inscenační styl ND“ (str. 90); je něco takového u
ND v dnešní době možné, potřebné a užitečné?

Práce je psána kultivovaným, věcným, přímočarým stylem, bez zbytečných manýristických
okras; i v tomto smyslu má blíž ke slovníku než k eseji. Bylo by ovšem dobré vyhýbat se
formulacím typu „až budoucnost ukáže, zda se tyto mimoumělecké problémy podaří vůbec
někomu překonat“ (str. 77) či, „kam se bude Dočekal profesně ubírat v následujících letech,
uvidíme časem“ (str. 78), které zavánějí novinářským žargonem. A poslední poznámka na
okraj: přes veškerou pečlivost se vloudila drobná nepřesnost u benefice Radovana
Lukavského, která nesla název Nebyl jen Hamlet, nikoliv Nebyl to jen Hamlet.
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Myslím tedy, že ona očekávání, která byla už samým titulem vzbuzena, nedošla zcela svého
naplnění; uznávám však, že ambicí diplomantky byl prvovýzkum, a v tomto smyslu cíle
dosáhla. Domnívám se, že předložený text splňuje požadavky kladené na magisterskou
diplomovou práci, a doporučuji jej k obhajobě.

V Praze dne 8. června 2017 doc. Mgr. Daniela Jobertová, PhD.